


1 

 

SPRAWOZDANIE 

Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim 

z wyników kontroli zleconej przez Radę Powiatu w Bielsku Podlaskim,  

przeprowadzonej w dniach 3 i 5 czerwca 2025 r. 

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim. 

 

 Komisja Rewizyjna Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim przeprowadziła w dniu                        

03 i 05 czerwca 2025r. kontrolę Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie (zwanej dalej: 

PCPR). Kontrola została przeprowadzona na podstawie planu kontroli Komisji Rewizyjnej na 

2025 rok zatwierdzonego uchwałą Nr V/29/24 Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia                                        

24 października 2024 roku.   

Kontrolę przeprowadził zespół kontrolny Komisji Rewizyjnej w składzie (lista obecności 

stanowi załącznik do protokołu):  

1. Bożena Teresa Zwolińska – Przewodnicząca Komisji, 

2. Adam Miron Łęczycki – Z-ca Przewodniczącego Komisji,  

3. Adam Gołębiecki – Sekretarz Komisji,  

4. Jan Niewiński – Członek Komisji, 

5. Franciszek Rułka – Członek Komisji; 

na podstawie upoważnienia z dnia 27 maja 2025 r. (upoważnienie stanowi załącznik do 

protokołu).  

 Stosownie do § 39 ust. 3 Statutu Powiatu Bielskiego (uchwała nr  XXXII/266/18 

Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 16 października 2018 r. w sprawie uchwalenia 

Statutu Powiatu Bielskiego (Dz. Urz. Woj. Podl. z dnia 19 października 2018., poz. 4173 

zmienionego uchwałą nr XIII/85/19 Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 30 grudnia 2019 

r. w sprawie zmiany Statutu Powiatu Bielskiego (Dz. Urz. Woj. Podl. z dnia 23 styczeń 2020, 

poz. 593)), zwanej dalej: Statutem Powiatu Bielskiego,   Przewodnicząca Komisji 

Rewizyjnej Bożena Teresa Zwolińska pismem z dnia 27 maja 2025 r., znak:                                        

Or.0012.1.2025 poinformowała Panią Urszulę Barbarę Kitlas - dyrektora PCPR w Bielsku 

Podlaskim o rozpoczęciu i zakresie kontroli. Wraz z ww pismem kierownikowi kontrolowanej 

jednostki zostało dostarczone upoważnienie, o którym mowa § 39 ust. 2 ww Statutu Powiatu 

Bielskiego, dla całego zespołu kontrolnego  do przeprowadzenia kontroli,. 

   

Zakres  kontroli obejmował  „Analizę działalności Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Bielsku Podlaskim” i wynikał z podjętej w dniu 24 października 2024 roku 

przez Radę Powiatu w Bielsku Podlaskim uchwały  nr V/29/24.  
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A. INFORMACJE WSTĘPNE  

I. Dane adresowe kontrolowanej jednostki. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim, 

17-100 Bielsk Podlaski, 

ul. 3 Maja 17 

tel. (85) 833 26 76  

email pcpr@powiatbielski.pl 

strona internetowa: www.pcprbielskpodlaski.pl  

 

II. Okres poddany kontroli: 

Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. oraz aktualnie realizowane 

świadczenia. 

 

III.  Wpis do Książki kontroli. 

Wpis do książki kontroli pod pozycją nr 7 

 

IV. Przedstawiciel PCPR, udzielający w czasie kontroli informacji: 

Pani Urszula Barbara Kitlas - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku 

Podlaskim. 

 

V. Miejsce przeprowadzenia czynności kontrolnych. 

Kontrolę przeprowadzono na podstawie udostępnionych dokumentów w siedzibie PCPR w 

Bielsku Podlaskim. 

 

VI. Sposób dokonania ustaleń kontrolnych 

Ustalenia kontrolne zostały przeprowadzone w oparciu o:   

1. ,,Informację z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku 

Podlaskim, organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz powiatowych programów w 

2024 roku wraz z oceną zasobów pomocy społecznej”.  

2. wyjaśnienia przedstawiciela jednostki kontrolowanej w formie ustnej.    

3. analizę udostępnionej dokumentacji, dotyczącej zakresu kontroli, w tym akt sprawy 

świadczeniobiorców. 

 

 

 

mailto:pcpr@powiatbielski.pl
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A. USTALENIA KONTROLI 

I. Zespół kontrolny ustalił, że w 2024r. -  2025r. (do dnia 3 czerwca 2025r. )  zostały 

przeprowadzone następujące kontrole zewnętrzne w PCPR:   

1. w 2024r.: 

a) Kontrolujący: Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, 

 ul. Branickiego 17B, 15-085 Białystok; 

Zakres kontroli: Orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, wydawane przez 

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku 

Podlaskim w okresie: 01.01.2023r. – 31.12.2023r. 

b) Kontrolujący: Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Białymstoku, 

 ul. Akademicka 4, 15-267 Białystok; 

Zakres kontroli: Organizacja wykonywania zadań w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej, współpracy z innymi podmiotami. Realizacja programów 

przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej, a także 

pozostałych programów z tego zakresu. Ochrona osób doznających przemocy 

domowej, w tym zapewnienie im miejsca w ośrodkach wsparcia lub interwencji 

kryzysowej. Lata 2021-2023.; 

c) Kontrolujący: Podlaski Urząd Wojewódzki w Białymstoku, ul. Mickiewicza 3, 

15-213 Białystok; 

Zakres kontroli: Prawidłowość wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu 

państwa na finansowanie zadań zleconych i finansowanie zadań własnych powiatu 

z zakresu pomocy społecznej, wspierania  rodziny, ochrony zdrowia i pozostałych 

zadań polityki społecznej oraz wykonanie dochodów budżetu państwa w 2023 r.; 

    2.    w 2025r. do dnia niniejszej kontroli tj. 03.06.2025r.  

                   Kontrolujący: Podlaski Urząd Wojewódzki w Białymstoku, ul. Mickiewicza 3,    

                    15-213 Białystok, 

    Zakres kontroli: Realizacja przez starostę zadań wynikających z art. 7 ust. 1 

ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach 

będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 2039) w 2024r.. 

  Powyższe stwierdzono w oparciu o protokoły pokontrolne.  

 

II. Zespół kontrolny w protokole z kontroli z dnia 5 czerwca 2025r. (zwanym dalej: 

protokołem) przedstawił ogólne informacje o PCPR, między innymi takie jak: 
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PCPR  zostało utworzone na podstawie  uchwały Nr IV/18/99 Rady Powiatu w 

Bielsku Podlaskim z dnia 30.01.1999 r. w sprawie utworzenia Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim.  

Zarządzeniem nr 30/11 Starosty Bielskiego z dnia 14 grudnia 2011 r. 

wyznaczono Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim na 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie bielskim.   

PCPR jest samodzielną jednostką organizacyjną pomocy społecznej powiatu 

bielskiego, nieposiadającą osobowości prawnej, która wchodzi w skład powiatowej 

administracji zespolonej.  

PCPR to jednostka organizacyjna wykonująca zadania powiatu głównie w zakresie 

pomocy społecznej. Misją PCPR jest pomoc społeczna mająca na celu umożliwienie 

osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one 

samodzielnie pokonać.  

PCPR jest jednostką budżetową i prowadzi gospodarkę finansową zgodnie z 

wymogami ustawy o finansach publicznych, o której mowa niżej.  Podstawą działalności 

PCPR jest roczny plan finansowy zgodny z uchwałą budżetową Powiatu Bielskiego. 

PCPR swoje wydatki pokrywa bezpośrednio z budżetu powiatu bielskiego, a 

uzyskane dochody odprowadza do tego budżetu. Na system finansowania PCPR składają 

się: dochody własne powiatu, dotacje celowe z budżetu państwa na realizację bieżących 

zadań własnych powiatu oraz zadań z zakresu administracji rządowej zleconych 

powiatowi, dotacje z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

oraz Funduszu Solidarnościowego. 

PCPR w Bielsku Podlaskim zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oraz 

przyjętymi kierunkami polityki społecznej, opracowuje, realizuje oraz monitoruje 

Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Bielskim.  

Obszarem funkcjonowania PCPR  jest powiat bielski.  

 

III. W protokole przedstawiono akty prawne kompetencyjne i merytoryczne PCPR, takie 

jak:  

1. Akty prawne  kompetencyjne i organizacyjne PCPR 

1) ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2024 r. 

poz. 107 z późn. zm.);  

2) ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 

1530 z późn. zm.); 
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3) Statut Powiatu Bielskiego; 

4) uchwała Nr IV/18/99 Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 30 stycznia 1999 

r. w sprawie utworzenia Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku 

Podlaskim; 

5) uchwała nr V/38/15 Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 30 kwietnia 2015 r.                  

w sprawie nadania Statutu Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku 

Podlaskim; 

6) uchwała nr 13/57/24 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 28 marca              

2024 r. w sprawie uchwalenia Regulaminu Organizacyjnego Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim. 

 

2. Podstawowe akty prawne merytoryczne realizacji zadań przez PCPR 

PCPR  realizuje zadania własne powiatu oraz zadania zlecone przez administrację    

rządową określone między innymi w: 

1) ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2024r., poz. 

1283,  z późn. zm) ; 

2) ustawie z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(t.j. Dz.U. z 2025r., poz. 49 z późn. zm.); 

3) ustawie z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnieniu osób niepełnosprawnych (t.j. Dz.U. z 2024r., poz. 44 z późn. zm.); 

4) ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U.               

z 2024r., poz. 1673 z późn. zm.); 

5) ustawie z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1105 

z późn. zm.); 

6) ustawie z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach 

będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (t.j. Dz. U. z 2022 

r. poz. 9 z późn. zm.); 

7) ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. 2024 r. poz. 

1530); 

8) ustawa z dnia 7 września 2007 r. o Karcie Polaka (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 192), 

9) innych ustawach i aktach wykonawczych w zakresie, w jakim dotyczą one zadań 

powiatu z dziedziny pomocy społecznej. 
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IV. Struktura organizacyjna PCPR, upoważnienia Dyrektora PCPR oraz aktualna 

organizacja pracy. Szkolenia. Warunki lokalowe PCPR oraz Informowanie 

klientów o zakresie udzielanej przez PCPR pomocy. 

1. Uchwałą nr 27/72/03 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 26 czerwca                

2003 r. powołano Panią Urszulę Barbarę Kitlas na stanowisko Kierownika PCPR  w 

Bielsku Podlaskim.   

2. Uchwałą Nr 153/338/06 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 16 czerwca 

2006r. powołano z dniem 5 maja 2005 r. Panią Urszulę Barbarę Kitlas na stanowisko 

Dyrektora PCPR.  

3. Upoważnienia Dyrektora PCPR:  

1) Upoważnienie Starosty Bielskiego z dnia 18.02.2016 r.  upoważnia Dyrektora 

PCPR w Bielsku Podlaskim do wydawania decyzji i zaświadczeń zastrzeżonych 

do właściwości starosty, na podstawie przepisów o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych; zawierania umów oraz 

podpisywania pism urzędowych i wykonywania innych czynności, związanych z 

dysponowaniem środków PFRON, zastrzeżonych do właściwości starosty na 

podstawie przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu 

osób niepełnosprawnych: sporządzania, podpisywania oraz przedkładania 

sprawozdań właściwym organom , zastrzeżonych do właściwości starosty na 

podstawie przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 

niepełnosprawnych oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych.  

2) Upoważnienie Starosty Bielskiego z dnia 04.12.2014 r. Dyrektora PCPR w 

Bielsku Podlaskim do wydawania decyzji administracyjnych, postanowień, 

zaświadczeń w należących do właściwości powiatu w indywidualnych sprawach 

z zakresu pomocy społecznej oraz pieczy zastępczej w rozumieniu ustawy o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;  

3) Uchwała nr 1/4/22 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 5 stycznia 

2022 r. w sprawie upoważnienia Dyrektora PCPR w Bielsku Podlaskim do 

zaciągania zobowiązań związanych z realizacją przedsięwzięć określonych w 

załączniku nr 2 do Uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu 

Bielskiego na lata 2022-2026; 

4) Uchwała nr 32/114/23 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia                       

28 września 2023r. w sprawie upoważnienia Dyrektora PCPR w Bielsku 

Podlaskim oraz wyznaczenia Centrum do realizacji w imieniu Powiatu Bielskiego 

programów oraz innych zadań należących do zadań własnych powiatu oraz zadań 
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administracji rządowej realizowanych przez powiat w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej; 

5) Uchwała nr 2/19/24 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 11 stycznia 

2024 r. w sprawie upoważnienia Dyrektora PCPR w Bielsku Podlaskim do 

zaciągania zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i 

w latach następnych jest niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania powiatu i 

z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy. 

6) Uchwała Nr 1/23/25 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 16 stycznia 

2025 r. w sprawie upoważnienia Dyrektora PCPR w Bielsku Podlaskim do 

zaciągania zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i 

w latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania powiatu i 

z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy; 

7) Uchwała nr 43/163/24 Zarządu Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 7 

listopada 2024r. w sprawie upoważnienia Dyrektora PCPR w Bielsku Podlaskim 

do występowania w imieniu Powiatu Bielskiego w postępowaniu przed Urzędem 

Marszałkowskim Województwa Podlaskiego jako Instytucja Zarządzająca 

programem Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 Europejski 

Fundusz Społeczny PLUS do podejmowania wszelkich czynności w zakresie 

naborów wniosków nr FEPD.08.05-IŻ.00-002/24 o dofinasowanie projektu 

„Rodzina – Twój Dom” w ramach programu Fundusze Europejskie dla 

Podlaskiego 2021-2027 Europejski Fundusz Społeczny PLUS, Oś Priorytetowa 

VII Fundusze na rzecz edukacji i włączenia społecznego, Działania 8.5 

Wzmocnienie aktywnej integracji społecznej.   

4. Podstawa prawna struktury organizacyjnej PCPR. Struktura organizacyjna 

PCPR. 

Szczegółową strukturę organizacyjną PCPR oraz zakres zadań pracowników 

określono    w uchwale nr 13/57/24 Zarządu Powiatu z dnia 28 marca 2024 r. w 

sprawie uchwalenia Regulaminu Organizacyjnego PCPR w Bielsku Podlaskim. 

 Zgodnie z ww uchwałą Zarządu Powiatu w skład PCPR wchodzą następujące 

działy organizacyjne i stanowiska pracy:  

1) Dział Pomocy Osobom Niepełnosprawnym:  

a) przewodniczący zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności,  

b) inspektor, 

c) członek składu orzekającego. 

2) Dział Pomocy Socjalnej:  
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a) specjalista pracy socjalnej, 

b) specjalista pracy z rodziną, 

c) psycholog, 

d) pedagog. 

3) Dział Obsługi Finansowo-Kadrowej:  

a) główny księgowy,  

b) inspektor.  

4) Zespół do Spraw Pieczy Zastępczej: 

a) koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, 

b) psycholog, 

c) pedagog. 

5. Aktualne zasoby kadrowe PCPR oraz pełnione funkcje pracowników PCPR. 

               Liczba pracowników zatrudnionych w PCPR na dzień kontroli ogółem wynosi      

              15 osób, w tym: 

1) wykonujących zadania pomocy społecznej 4 osoby/ 3,5  etatu, w tym: 

a)  dyrektor – 1 etat, 

b)  specjalista −pracy z rodziną – 1 etat, 

c)  specjalista pracy socjalnej  – 1 etat 

d)  psycholog – 0,5 etatu, 

2) zespół do spraw orzekania o niepełnosprawności (3 osoby/ 3 etaty), w tym: 

a) przewodniczący powiatowego zespołu do spraw orzekania o 

niepełnosprawności – 1 etat, 

b)  inspektor – 1 etat; 

c) członek powiatowego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności –  1 

etat;  

d) sekretarz – umowa zlecenie; 

e) lekarze – 6 umów zleceń; 

f) psycholog – umowa zlecenie. 

3) dział obsługi finansowo - kadrowej (2 osoby/ 2 etaty), w tym: 

a) główny księgowy – 1 etat, 

b) starszy inspektor – 1 etat: 

4) zespół do spraw pieczy zastępczej (3 osoby/3etaty), w tym: 

a) koordynator rodzinnej pieczy zastępczej – 3 etaty (oraz jedna osoba 

przebywająca na urlopie macierzyńskim); 

5) wykonujących inne zadania w tym: 
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a) informatyk – umowa zlecenie, 

b) pomoc administracyjna – 2 osoby umowa zlecenie, 

c) radca prawny – umowa zlecenie. 

      Na podstawie analizy akt osobowych oraz wyjaśnień Dyrektora PCPR 

w Bielsku Podlaskim stwierdzono, iż wszyscy pracownicy realizujący zadania 

z wyżej wymienionych ustaw spełniają wymogi kwalifikacyjne określone w 

przepisach prawa. 

6. Szkolenia odbyte przez pracowników i Dyrektora realizujących zadania PCPR w 

kontrolowanym okresie. 

Na podstawie analizy akt osobowych oraz informacji Dyrektora PCPR wynika, 

iż pracownicy ww. jednostki podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe, poprzez 

uczestnictwo w szkoleniach zewnętrznych. Zarówno Dyrektor oraz pracownicy 

jednostki uczestniczyli w 2024r. w szkoleniach podnoszących wiedzę i umiejętności 

zawodowe, takie jak: 

1) „Standardy ochrony dzieci przed krzywdzeniem”;  

2) „Pomoc, a nie przemoc”; 

3) „Agresja i przemoc rówieśnicza oraz inne zachowania niepokojące w 

środowisku,  profilaktyka i reagowanie”; 

4) „Praca z osobami uwikłanymi w przemoc domową”; 

5) „Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej”; 

6) ,,Superwizja pracy socjalnej; 

7) „Stosowania przepisów k.p.a. w praktyce orzekania przez powiatowe 

i wojewódzkie zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności. Postępowanie na 

gruncie ustawy o świadczeniu wspierającym oraz ustawy o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych”. 

7. Realizacja zapisu art.121a ust. 2. (Superwizja pracy socjalnej). 

Superwizja pracy socjalnej to systematyczny proces wsparcia i rozwoju 

zawodowego pracowników socjalnych, mający na celu podnoszenie jakości 

świadczonych usług i zapobieganie wypaleniu zawodowemu. Obejmuje ona 

indywidualne lub grupowe sesje, podczas których superwizor i superwizowany 

(pracownik socjalny) omawiają trudności, analizują sytuacje zawodowe i poszukują 

rozwiązań. Superwizor pełni rolę wsparcia i doradcy dla superwizowanego, 

pomagając mu w radzeniu sobie z trudnościami i podejmowaniu wyzwań 

zawodowych.  
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Z wyjaśnień Dyrektora PCPR wynikało, iż pracownik socjalny nie korzysta  

z zewnętrznych superwizji. Jest zatrudniony na 1 etacie i nie zgłaszał takich potrzeb. 

W razie potrzeby prowadzone są superwizje międzypracownicze, w których 

uczestniczą psycholog, pracownik socjalny, starszy specjalista pracy z rodziną i 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej. 

8. Warunki lokalowe PCPR. 

Siedziba PCPR mieści się przy ul. 3-go Maja 17, 17-100 Bielsk Podlaski. Przy 

budynku umiejscowiony jest bezpłatny parking samochodowy z wydzielonymi i 

oznaczonymi miejscami przeznaczonymi dla osób z niepełnosprawnością. Miejsce 

parkingowe dla osób z niepełnosprawnością znajduje się w bliskiej odległości od 

wejścia do budynku. Ciąg komunikacyjny dla ruchu pieszych posiada obniżone 

krawężniki. Do budynku prowadzi jedno wejście, przy którym znajduje się podjazd 

dla wózków. Zajmowane pomieszczenia znajdują się na parterze oraz na II piętrze. 

Po wejściu do budynku po prawej stronie znajduje się winda, która umożliwia 

dostanie się do pomieszczeń na piętrze budynku osobom z niepełnosprawnościami 

poruszającymi się na wózkach inwalidzkich. Winda została wyposażona w poręcz i 

lustro oraz jest dobrze oświetlona. Wewnętrzny panel sterujący został oznaczony 

alfabetem Braille'a. Winda została wyposażona w informację głosową o przyjeździe 

windy i o numerze piętra, na którym się znajduje. Ciągi komunikacyjne umożliwiają 

dwukierunkowy ruch. Osoby z niepełnosprawnością poruszające się wózkami 

inwalidzkimi mają możliwość korzystania z szerokiego korytarza – pracownicy 

PCPR dostosowują się do petentów. Wyposażenie korytarzy nie utrudnia poruszania 

się. Toaleta dla osób niepełnosprawnych znajduje się na parterze oraz II piętrze 

budynku. Osoby ubiegające się o dofinansowanie ze środków PFRON obsługiwane 

są w pokoju nr 4, a osoby ubiegające się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności 

w Powiatowym Zespole do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności pokój nr 1. Oba 

pokoje znajdują się na parterze. Dla potrzeb Zespołu przeznaczono 3 pomieszczenia: 

gabinet lekarski, poczekalnia, pokój obsługi interesantów, w którym odbywają się 

posiedzenia składów orzekających. PCPR oferuje również wsparcie pedagogiczno - 

psychologiczne. PCPR zapewnia osobom ze szczególnymi potrzebami obsługę z 

wykorzystaniem środków wspierających komunikowanie się takie jak SMS, MMS, 

komunikatory internetowe oraz bezpłatną pomoc I stopnia tłumacza języka 

migowego. Do budynku i pomieszczeń zajmowanych przez PCPR można wejść z 

psem asystującym i psem przewodnikiem. 
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PCPR jest czynne 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku w godzinach od 

7:30 do 15:30. W spawach skarg i wniosków Dyrektor PCPR przyjmuje strony w 

każdą środę w godzinach od 12:00 do 14:00. Powyższa informacja jest zamieszczona 

na tablicy ogłoszeń PCPR. 

9. Informowanie klientów o zakresie udzielanej przez PCPR pomocy.  

PCPR w Bielsku Podlaskim realizuje obowiązek informacyjny poprzez 

publikację niezbędnych danych i dokumentów w Biuletynie Informacji Publicznej 

(BIP). Na stronie BIP PCPR  

 https://bip-stbielsk.wrotapodlasia.pl/jedn_org_po/pcpr/ 

 udostępnione są m.in.: informacje o strukturze organizacyjnej jednostki, zakresie jej 

działania, a także raporty o stanie zapewnienia dostępności. 

Dodatkowo, w zakładce „Zapewnienie dostępności" zawarte są informacje na 

temat udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami, w tym m.in. dostosowanie 

ciągów komunikacyjnych budynku do potrzeb osób poruszających się na wózkach 

inwalidzkich oraz zapewnienie alternatywnych form kontaktu. 

Na oficjalnej stronie internetowej PCPR w Bielsku Podlaskim 

https://www.pcprbielskpodlaski.pl/  

dostępne są również informacje dotyczące programów wspierających osoby z 

niepełnosprawnościami, w tym program „Asystent osobisty osoby z 

niepełnosprawnością" dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025. 

Program ten umożliwia osobom ze szczególnymi potrzebami uzyskanie 

indywidualnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności. PCPR prowadzi 

także bieżący nabór wniosków o dofinansowanie ze środków PFRON, co stanowi 

istotny element wsparcia dla mieszkańców powiatu posiadających orzeczenie o 

niepełnosprawności. 

 

V. Realizacja zadań własnych powiatu na podstawie ustawy o pomocy społecznej    

       (zwaną dalej: ,,ustawą”): 

1. Opracowanie, realizacja (art. 19 pkt 1 ustawy) i koordynacja (art.112 ust. 9 

ustawy) powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób 

niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka - po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami.  

          

https://bip-stbielsk.wrotapodlasia.pl/jedn_org_po/pcpr/
https://www.pcprbielskpodlaski.pl/
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        ,,Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu 

Bielskiego na lata 2025 - 2030” została przyjęta Uchwałą nr VIII/58/25 Rady 

Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 25.02.2025 roku. Zadanie to jest realizowane 

przez pracowników PCPR. Strategia zawiera szczegółowa diagnozę sytuacji 

społecznej na terenie powiatu bielskiego  oraz wizję rozwoju polityki społecznej w 

powiecie, priorytety, zadania i kierunki działań w zakresie rozwiązywania 

najbardziej istotnych problemów społecznych w obszarach takich jak:  

1) wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej; 

2) przemoc domowa i jej zapobieganie; 

3) wsparcie dla osób starszych i niepełnosprawnych; 

4) bezpieczeństwo; 

5) repatrianci, uchodźcy z Ukrainy, cudzoziemcy ze statusem uchodźcy lub 

ochroną uzupełniającą; 

       Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla powiatu 

bielskiego  na lata 2025 - 2030 jest dokumentem długofalowym obowiązującym 

przez kolejne 5 lat. Poza wyznaczeniem kierunków działań, nałożono także stały 

monitoring i ewaluację realizowanych zadań. Działania te będą pomocne w 

ewentualnym  dostosowywaniu (w zależności od potrzeb społecznych i 

zmieniających się warunków) celów i zadań przewidzianych do wykonywania w 

kolejnych etapach realizacji Strategii. Obowiązek opracowania Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych wynika z art. 16b i art.19 ust. 1 pkt 1 

ustawy. Z wyjaśnień Pani Dyrektor PCPR wynika, że powyższa Strategia została 

opracowana z uwagi na zakończenie obowiązywania z końcem roku 2024 Strategii 

na lata 2019 – 2024 przyjętej Uchwałą Nr VI/36/19 z dnia 24 kwietnia 2019r.  

        W Strategii uwzględniono charakterystykę powiatu bielskiego, ale przede 

wszystkim diagnozę problemów społecznych. Najistotniejszymi problemami 

społecznymi występującymi na terenie powiatu bielskiego, które stale się pogłębiają 

są: problemy opiekuńczo- wychowawcze rodzin, problemy osób samotnych, 

starszych i niepełnosprawnych, uzależnienia i przemoc domowa, które stanowią duże 

wyzwanie dla władz samorządowych oraz instytucji pomocy społecznej na poziomie 

lokalnym. Strategia  zawiera również część programową, w której przedstawiono 

wizję i misję oraz najistotniejsze założenia polityki społecznej na najbliższe lata, 

które są ujęte w formie celów strategicznych, celów operacyjnych, kierunków 

działań oraz wskaźników realizacji poszczególnych działań. Strategia 

Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Bielskim wskazuje zadania i 
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obszary, które stanowią wyzwania dla społeczności lokalnej i instytucji działających 

na polu polityki społecznej. 

2. Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa (art.19 pkt 2 ustawy) 

                Specjalistyczna pomoc w PCPR  zgodne z wyjaśnieniami  Pani Dyrektor PCPR  

                udzielana była w formie: 

1) konsultacji psychologicznych i pedagogicznych – udzielanych w formie 

wsparcia osobom/rodzinom będącym w trudnych emocjonalnie sytuacjach, 

wywołanych kryzysami rodzinnymi, trudnościami wychowawczymi, 

problemami psychospołecznymi, problemami emocjonalnymi i specjalistycznej 

pomocy psychologicznej ukierunkowanej na wsparcie osób doznających 

przemocy domowej oraz nabycie umiejętności ochrony przed osobą stosującą 

przemoc domową; 

2) oddziaływań terapeutycznych – poprzez indywidualny kontakt z konkretną 

osobą, który miał na celu uświadomienie klientowi jego problemów, 

poszukiwanie ich przyczyn, pomoc w lepszym rozumieniu własnych przeżyć i 

zachowań; 

3) poradnictwa prawnego – z otrzymanych podczas kontroli wyjaśnień wynika, 

iż osoby pomimo, iż miały taką możliwość nie korzystały z tej formy 

poradnictwa, w większości przypadków korzystały z nieodpłatnych punktów 

pomocy prawnej, działających na terenie powiatu, o funkcjonowaniu których 

byli informowani; 

4) poradnictwa specjalistycznego – polegającego na informowaniu lub 

edukowaniu klientów oraz innych specjalistów (m.in. pracowników socjalnych, 

pedagogów szkolnych) w zakresie spraw związanych z rozwiązywaniem 

problemu przemocy domowej oraz reagowaniem w sytuacjach kryzysowych, w 

tym związanych z problemem alkoholowym i innymi uzależnieniami; 

poradnictwo przyjmowało formę poradnictwa osobistego lub telefonicznego; 

5) działań interwencyjnych - podejmowanych w odpowiedzi na docierające 

sygnały o przemocy, krzywdzeniu dzieci, osób starszych i niepełnosprawnych 

poprzez wszczynanie procedury „Niebieskie Karty”, prowadzenie rozmów 

interwencyjnych, współpracowanie z  instytucjami wymiaru sprawiedliwości 

(Policja, Prokuratura, Sąd) w celu poparcia spraw klientów, przyśpieszenia ich 

toku itp.  

Z otrzymanych informacji wynikało także, iż dodatkowo pracownicy PCPR w 

Bielsku Podlaskim  udzielali porad osobom niepełnosprawnym w zakresie 
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możliwości uzyskania przez nich stosownej pomocy, a także dla osób potrzebujących 

porad w sprawach rodzinnych i wychowawczych. 

3. Przyznawanie pomocy osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla 

dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z 

małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz okręgowe ośrodki wychowawcze, 

zakłady poprawcze, schroniska dla nieletnich, specjalne ośrodki szkolno-

wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki 

socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki 

wychowawcze (art. 88 ust. 1, w związku z art. 19 pkt 6 ustawy): 

1) pomoc pieniężna na usamodzielnienie. 

 Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR, w okresie objętym kontrolą nie 

realizowano tej formy pomocy, z powodu braku wniosków osób ubiegających 

się o nią. 

2) pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki. 

  Liczba osób objętych pomocą –  1 

  Liczba wydanych decyzji –  1 

  Wydatkowana kwota –  551,10 zł. 

 

 Kontrolą objęto dokumentację ww. osoby tj.: 

  Decyzja z dnia  17.09.2018 r. nr  PS.551.3.2018 

Na podstawie analizy skontrolowanej dokumentacji stwierdzono, iż 

dokumentacja dotycząca pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki zawierała 

m.in.: 

− indywidualny program usamodzielnienia,  

− wniosek osoby o przyznanie świadczenia,  

− rodzinny wywiad środowiskowy,  

− dokumenty potwierdzające wysokość dochodu,  

− dokumenty potwierdzające okres przebywania w danej placówce oraz    

    −  dokumenty potwierdzające kontynuowanie nauki i inne.  

               Skontrolowane świadczenie ocenia się jako zasadnie przyznane. 

3) pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w 

mieszkaniu treningowym lub wspomaganym (dawniej mieszkania 

chronione). W mieszkaniu treningowym pobyt jest czasowy i ma na celu 

przygotowanie do samodzielnego życia, podczas gdy w mieszkaniu 
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wspomaganym pobyt może być dłuższy i oferuje bardziej intensywne 

wsparcie.  

  Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR, w okresie objętym kontrolą nie     

            realizowano tej formy pomocy, z powodu braku wniosków osób ubiegających 

się o  nią. 

4) pomoc w uzyskaniu zatrudnienia. 

Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR, w okresie objętym kontrolą nie 

realizowano tej formy pomocy, z powodu braku wniosków osób ubiegających 

się o nią. 

5) pomoc na zagospodarowanie – w formie rzeczowej. 

Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR, w okresie objętym kontrolą nie 

realizowano tej formy pomocy, z powodu braku wniosków osób ubiegających 

się o nią. 

6) pomoc w formie pracy socjalnej. 

W okresie objętym kontrolą realizowano pracę socjalną polegającą na   

udzielaniu jednej osobie realizującej program usamodzielnienia wsparcia                     

w postaci udzielania niezbędnych porad, pomocy w opracowywaniu 

dokumentów, pomocy w dokonaniu oceny końcowej procesu usamodzielnienia.  

4. Pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w 

przystosowaniu się do życia, młodzieży opuszczającej domy pomocy społecznej 

dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z 

małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz okręgowe ośrodki wychowawcze, 

zakłady poprawcze, schroniska dla nieletnich, specjalne ośrodki szkolno-

wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki 

socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki 

wychowawcze, mających braki w przystosowaniu się (art.19 pkt 7 ustawy). 

 Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR, w okresie objętym kontrolą nie realizowano  

tej formy pomocy, z powodu braku wniosków osób ubiegających się o nią. 

5. Pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w 

związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy 

z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, mającym trudności w integracji ze 

środowiskiem (art. 19 pkt 8 ustawy). 

Od listopada 2024r. PCPR realizuje w/w zadanie polegające na udzielaniu pomocy 

cudzoziemcowi w ramach indywidualnego programu integracji, uzgodnionego 
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między PCPR a cudzoziemcem.  Określa on wysokość, zakres i formy pomocy, w 

zależności od indywidualnej sytuacji życiowej cudzoziemca i jego rodziny oraz 

zobowiązania PCPR i cudzoziemca. 

W 2024 roku na w/w cel łącznie wydatkowano 1 450 zł. W okresie do 31 maja 2025r. 

wydatkowano 4750 zł. 

6. Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu 

ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób (art.19 pkt 10 

ustawy):  

1) liczba i typ prowadzonych domów pomocy społecznej: 

Na podstawie informacji przekazanej przez Dyrektora PCPR ustalono, iż powiat 

bielski prowadzi jeden dom pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym. Jest 

to Dom Pomocy Społecznej w Brańsku mieszczący się pod adresem 11-120 

Brańsk, ul. Jana Pawła II 12. Dom Pomocy Społecznej w Brańsku jest 

samodzielną jednostką organizacyjną powiatu bielskiego, o zasięgu 

ponadlokalnym, przeznaczonym dla 114 osób przewlekle somatycznie chorych 

(zarówno dla kobiet jak i mężczyzn). Dom świadczy usługi bytowe, opiekuńcze 

i wspomagające na poziomie obowiązującego standardu.  

2) liczba osób, w odniesieniu do których PCPR wydał decyzje w sprawie 

umieszczenia osób w dps (dot. kontrolowanego okresu): 

Na podstawie udostępnionej podczas kontroli kompleksowej dokumentacji i 

uzyskanych od Dyrektora PCPR wyjaśnień, ustalono, iż w 2024 roku wydano 

29 decyzji administracyjnych o umieszczeniu w Domu Pomocy Społecznej w 

Brańsku, natomiast od 1 stycznia 2025 roku do dnia kontroli, takich decyzji 

wydano 10. 

Wyrywkową kontrolą objęto wybraną w sposób losowy dokumentację 5 osób 

korzystających z tej formy pomocy, tj.: 

−  Decyzja z dnia 11.04.2025 r. nr PS.45.13.2025; 

−  Decyzja z dnia 27.02.2025 r. nr PS.45.8.2025; 

−  Decyzja z dnia 08.01.2025 r. nr PS.45.1.2025; 

−  Decyzja z dnia 26.05.2025 r. nr PS.45.16.2025; 

−  Decyzja z dnia 28.01.2025 r. nr PS.45.4.2025; 

 

Na podstawie analizy skontrolowanej dokumentacji stwierdzono, iż osoby 

zostały umieszczone w domu pomocy społecznej z uwagi na konieczność 
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zapewnienia całodobowej opieki z powodu długotrwałej choroby                                            

i niepełnosprawności. Dokumentacja dot. umieszczenia w dps zawierała m.in.: 

−  wniosek o umieszczenie w dps,  

−  rodzinny wywiad środowiskowy, 

−  oświadczenie o stanie majątkowym 

−  zaświadczenie lekarskie,  

−  opinie dot. sprawności osoby ubiegającej się,  

−  decyzję kierującą z ośrodka pomocy społecznej, 

−  decyzja ustalająca odpłatność.  

3) liczba osób, w odniesieniu do których PCPR wydaje decyzje o odpłatności 

za pobyt w DPS, na podstawie art. 155 ust. 3 ups: 

        W 2024 roku liczba osób w Domu Pomocy Społecznej w Brańsku na tzw. ,,na 

starych zasadach”, w odniesieniu do których wydaje się decyzje o odpłatności 

za pobyt na podstawie art. 155 ust.3 ustawy o pomocy społecznej, wynosiła 11, 

natomiast od 1 stycznia 2025 roku do dnia kontroli takich osób jest 11. 

 

       Wyrywkowej kontroli poddano losowo wybrane akta 5 osób korzystających z tej 

formy pomocy, tj.: 

− decyzja z dnia 04.04.2025r nr PS.45.2.2000; 

− decyzja z dnia 16.04.2024r nr PS.45.1.1997; 

− decyzja z dnia 29.04.2025 r nr PS.45.12.2008; 

− decyzja z dnia 30.01.2025r nr PS.45.4.2002; 

− decyzja z dnia 04.04.2025r nr PS.45.3.2002; 

        Na podstawie analizy skontrolowanej dokumentacji stwierdzono, iż zmiany 

decyzji o odpłatności dokonano na podstawie rodzinnych wywiadów 

środowiskowych, zaświadczeń o dochodach osób w rodzinie oraz innych 

niezbędnych dokumentów. Świadczenie ocenia się jako zasadnie przyznane. 

4) realizacja usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy 

społecznej (art.19 pkt 10a ustawy) (sposób i forma realizacji zadania, liczba 

osób objętych pomocą lub zaplanowana do utworzenia liczba miejsc 

przeznaczonych na usługi wsparcia dziennego i całodobowego). 

        Z otrzymanych podczas kontroli informacji wynika, iż Dom Pomocy Społecznej 

w Brańsku na dzień kontroli nie realizował wsparcia krótkoterminowego. 
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7. Prowadzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych (a przed zmianą 

przepisów ustawy o pomocy społecznej mieszkań chronionych) dla osób z terenu 

więcej niż jednej gminy oraz powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów 

dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, z wyłączeniem 

środowiskowych domów samopomocy i innych ośrodków wsparcia dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi (art.19 pkt 11 ustawy); 

Na podstawie dokumentów oraz informacji uzyskanych od Dyrektora PCPR 

ustalono, iż powiat bielski nie prowadzi mieszkań treningowych lub wspomaganych 

oraz powiatowych ośrodków wsparcia w tym domów dla matek z małoletnimi 

dziećmi i kobiet w ciąży, bowiem nie było takiego zapotrzebowania. 

Jednakże PCPR jest w stałym kontakcie telefonicznym z Domem Samotnej Matki 

im. bł. Marianny Biernackiej, prowadzonym przez Caritas Diecezji Ełckiej, który 

oferuje wsparcie dla mieszkańców naszego powiatu. Nie zawierano porozumienia 

dotyczącego  zlecenie zadań przyjęcia do Domu osoby z terenu powiatu bielskiego,      

z uwagi,  na fakt, iż Dom dysponuje 30 miejscami i  nie zawsze placówka posiada 

wolne miejsca. Aczkolwiek duża rotacja osób,  daje istotne prawdopodobieństwo  

dotyczące możliwość przyjęcia osób z naszego powiatu potrzebujących pomocy. 

1) ilość mieszkań chronionych (prowadzonych przed dniem wejścia w życie 

zmian przepisów ustawy o pomocy społecznej) – 0  

 liczba osób korzystających z ww. formy wsparcia – 0 

2) ilość mieszkań treningowych – 0  

 liczba osób korzystających z ww. formy wsparcia – 0  

3) ilość mieszkań wspomaganych – 0  

 liczba osób korzystających z ww. formy wsparcia – 0  

4) ilość i rodzaj powiatowych ośrodków wsparcia – 0  

  liczba osób korzystających z ww. formy wsparcia – 0  

5) informacja/diagnoza dotycząca poziomu zaspokojenia potrzeb w zakresie 

mieszkań treningowych lub wspomaganych (wcześniej chronionych) oraz 

powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi 

dziećmi i kobiet w ciąży (wskazać, czy i w jaki sposób zostały ustalone 

potrzeby w ww. zakresie oraz w jaki sposób planuje zabezpieczyć 

ewentualne potrzeby). 

  Z otrzymanych podczas kontroli informacji wynika, iż w powiecie 

bielskim nie funkcjonuje dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 

ani mieszkanie treningowe/wspomagane. Z otrzymanych od Dyrektora 
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informacji wynika także, iż PCPR stale monitoruje potrzebę tworzenia 

powyższych form pomocy na terenie powiatu bielskim. Gdy zostaną 

odnotowane potrzeby w  powyższym zakresie PCPR w Bielsku Podlaskim 

będzie podejmowało stosowne działania w oparciu o  posiadane zasoby 

lokalowe i finansowe. 

8. Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej (art.19 pkt 12 ustawy)       

  Na terenie powiatu nie funkcjonują ośrodki wsparcia oraz ośrodek interwencji 

kryzysowej jednakże, zgodnie z wyjaśnieniami pani Dyrektor,  PCPR nawiązuje 

kontakty z innymi powiatami w celu zapewnienia miejsc osobom doświadczającym 

kryzysu, w tym doznającym przemocy domowej.  W  poprzednich latach osoby z 

powiatu bielskiego korzystały z tymczasowego schronienia w Specjalistycznym 

Ośrodku Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej w Kolnie.  Ośrodek 

oferuje 10 miejsc noclegowych, w których osoby dotknięte przemocą znajdują 

bezpieczne schronienie. Ośrodek zapewnia wsparcie psychologa, pedagoga, 

pracownika socjalnego, prawnika, lekarza, psychiatry, bezpłatnie i w każdym czasie. 

W latach 2024-2025 żadna z osób  z terenu powiatu bielskiego nie  wymagała  tej  

formy wsparcia.  

9. Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach (art.19 pkt 13 ustawy/) 

Z informacji Dyrektora PCPR oraz z analizy przedłożonej dokumentacji wynika, 

że w okresie objętym kontrolą w PPCPR w Bielsku Podlaskim osoby zainteresowane 

mogły uzyskiwać szczegółowe informacje o prawach i uprawnieniach z zakresu 

pomocy społecznej, rehabilitacji społecznej i zawodowej, które prezentowały się w 

2024 roku następująco:  

− Dział Pomocy Osobom Niepełnosprawnym - Zespół ds Orzekania o    

    Niepełnosprawności – 4 200 informacji; 

− Dział Pomocy Osobom Niepełnosprawnym PFRON – 6 010 informacji; 

− Dział Pomocy Socjalnej – 684 informacji; 

− Koordynatorzy Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 69 informacji. 

  

                W 2025 roku realizacja w/w zadania przedstawiała się następująco: 

      − Dział Pomocy Osobom Niepełnosprawnym - Zespół ds Orzekania o     

          Niepełnosprawności – 1 500 informacji; 

      − Dział Pomocy Osobom Niepełnosprawnym PFRON – 3 173 informacji.: 

      − Dział Pomocy Socjalnej – 229 informacji; 
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 −  Koordynatorzy Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 23 informacji. 

  Dodatkowo klienci są informowani nt. możliwości uzyskania specjalistycznego 

poradnictwa: psychologicznego, pedagogicznego, prawnego. O przysługujących 

ulgach i uprawnieniach klienci mogli dowiadywać się również ze strony internetowej 

prowadzonej przez PCPR.  

10.  Szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu (art. 

19 pkt 14 ustawy) – nie organizuje szkoleń 

11.   Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek   

organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu (art. 19 pkt 15 ustawy) 

Doradztwo metodyczne z kierownikami/dyrektorami i pracownikami 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu bielskiego 

prowadzone jest poprzez kontakt telefoniczny, a także uczestnictwo pracowników 

PCPR w Zespołach Interdyscyplinarnych. Doradztwo prowadzone jest przez 

pracowników PCPR i dotyczy możliwości wsparcia osób w ramach zadań 

realizowanych przez  jednostkę w szczególności: w sprawach związanych z 

niepełnosprawnością, rodzicielstwem zastępczym pracą z rodziną, procedur 

umieszczeń w DPS, WTZ, a także poradnictwa specjalistycznego.  

12. Podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb,                               

      w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych (art. 19 pkt 16 ustawy) 

W 2024 roku PCPR realizowało program profilaktyczny pt.: ,,Bezpieczny dom” w 

zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku 

do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową, którego adresatami były osoby 

z obniżonymi kompetencjami wychowawczymi i niezaradne życiowo, jak również 

osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, rodzice zastępczy oraz rodzice 

biologiczni, dzieci przebywające w pieczy zastępczej oraz narażone na wykluczenie 

społeczne. Prowadzenie działań profilaktycznych miało na celu udzielenie 

specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrażania 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. Działania obejmowały, m. in.: 

1) spotkania edukacyjno – konsultacyjne z pracownikami pomocy społecznej; 

2) superwizję pracy socjalnej; 

3) prowadzono grupę wsparcia rodziców dziecka z niepełnosprawnością oraz grupę 

wsparcia rodziców zastępczych; 
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4) prowadzono wsparcie rodzin we wzmacnianiu i odzyskiwaniu zdolności do 

prawidłowego funkcjonowania poprzez poradnictwo realizowane przez 

specjalistów: koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, specjalistę pracy z 

rodziną, psychologa; 

5) prowadzono warsztaty z zakresu edukacji zawodowej dla młodzieży; 

6) dołączono do ogólnopolskiej kampanii ,,Dzieciństwo bez przemocy” 

organizowanej przez Fundację ,,Dajmy dzieciom siłę” we współpracy z Krajową 

koalicją na rzecz Ochrony Dzieci; 

7) zrealizowano kampanię profilaktyczną pn. ,,Życie bez przemocy”;  

8) przeprowadzono warsztaty wzmacniające kompetencje opiekuńczo 

wychowawcze;  

9) przeprowadzono warsztaty profilaktyczne skierowane do dzieci w wieku 5 – 6 lat 

z Przedszkola nr 3 z Oddziałami Integracyjnymi w Bielsku Podlaskim na temat 

”Konflikty, sposoby ich rozwiązywania”; 

10) nawiązano współpracę z kościołami celem propagowania treści dotyczących 

przeciwdziałania przemocy domowej podczas kursów przedmałżeńskich. 

 W okresie od 01.01.2025r. do 31.05.2025r. odbyły się działania na rzecz rodzin 

zastępczych: grupy wsparcia, szkolenia z pierwszej pomocy przedmedycznej, 

warsztaty wzmacniające więzi rodzicielskie, poradnictwo specjalistyczne. 

Kontynuowana jest współpraca z kościołami i organizacjami działającymi na rzecz 

rodzin znajdującymi się w kryzysie. 

13. Sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu 

wojewodzie, w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego (art. 19 pkt 17 ustawy). 

       Podczas prowadzonych czynności kontrolnych, ustalono, iż sprawozdania 

sporządzane są w systemach informatycznych i przekazywane terminowo za 

pośrednictwem Centralnej Aplikacji Statystycznej.  

 

14. Przygotowanie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej 

sytuacji społecznej i demograficznej (art. 19 pkt 18 ustawy). 

       Ocena Zasobów Pomocy Społecznej w powiecie bielskim sporządzana jest                    

w oparciu o dane dotyczące: sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastruktury 

społecznej, osób korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeń pomocy społecznej, 

zasobów instytucjonalnych pomocy i wsparcia, kadry pomocy społecznej, środków 

finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki społecznej 



22 

 

w budżecie jednostki samorządu terytorialnego oraz aktywności projektowo-

konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej. Dokument sporządzony 

został za pomocą Centralnej Aplikacji Statystycznej i składa się z części  

tabelarycznych obejmujących dane ilościowe, jakościowe oraz dane dotyczące  

wysokości środków finansowych wydatkowanych w roku poprzedzającym, roku   

oceny wraz z prognozą wydatków na rok kolejny, sekcji opisowych a także 

wykresów.   Pozostałe dane w ocenie to dane własne jednostki oraz dane pochodzące 

z informacji pozyskanych przez PCPR z jednostek organizacyjnych powiatu 

bielskiego, w tym m.in.: z Domu Pomocy Społecznej w Brańsku, Placówki 

opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego Nr 1 w Bielsku Podlaskim, Warsztatu 

Terapii Zajęciowej w Bielsku Podlaskim. 

       Wyniki Oceny Zasobów Pomocy Społecznej zostały przedstawione Radzie Powiatu 

w Bielsku Podlaskim oraz Wojewodzie Podlaskiemu za pomocą portalu 

sprawozdawczego CAS w terminie przewidzianym przepisami prawa, tj:  

1) data przedstawienia radzie powiatu oceny zasobów za 2023 rok – 31.01.2024r.  

2) data przekazania oceny zasobów w CAS za 2023 rok – 24.04.2024r.  

3) data przedstawienia radzie powiatu oceny zasobów za 2024 rok – 03.02.2025r. 

4) data przekazania oceny zasobów w CAS za 2024 rok – 09.04.2025r. 

15. Nadzór nad działalnością jednostek specjalistycznego poradnictwa, w tym 

rodzinnego, oraz ośrodków wsparcia, domów pomocy społecznej i ośrodków 

interwencji kryzysowej (zgodnie z art. 112 ust. 8 ustawy o pomocy społecznej);  

     Z uzyskanych podczas kontroli informacji i wyjaśnień  oraz posiadanych przez PCPR 

dokumentów ustalono, iż PCPR prowadzi nadzór nad jednostkami organizacyjnymi 

pomocy społecznej przeprowadzając  kompleksowe kontrole. 

     W okresie objętym kontrolą przeprowadzona została kontrola w Domu Pomocy 

Społecznej im. Jana Pawła II w Brańsku w dniu 13.05.2025 roku. Kontrola dotyczyła 

w szczególności: 

1) dokumentacji indywidualnej mieszkańców;  

2) dokumentacji opiekuńczo-medycznej; 

3) wewnętrznych procedur obowiązujących w jednostce; 

4) planów wsparcia; 

5) składów zespołów terapeutyczno – opiekuńczych; 

6) planów pracy Rady Mieszkańców;  

7) planów działalności kulturalno – oświatowej;  

8) sprawozdań z zajęć terapeutycznych;  
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9) zarządzeń Dyrektora Domu Pomocy Społecznej;  

10) książki skarg i wniosków. 

16. Utworzenie i utrzymywanie powiatowego centrum pomocy rodzinie, w tym 

zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników (art. 19 pkt 19 ustawy).  

 Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR w okresie objętym kontrolą wydatki na   

       utrzymanie PCPR w Bielsku Podlaskim wyniosły:  

1) w roku 2024  – 3.291.632,85 zł,  

2) natomiast od stycznia 2025 r. do dnia 31 maja 2025 roku – 1.402.819,64 zł. 

 

VI. Realizacja zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat - 

art. 20 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. 

1. Pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w 

związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy 

z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, w zakresie indywidualnego 

programu integracji, oraz opłacanie za te osoby składek na ubezpieczenie 

zdrowotne określonych  w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych (art. 20 pkt 1 ustawy) ; 

Od listopada 2024r. PCPR realizuje zadanie polegające na udzielaniu 

pomocy cudzoziemcowi w ramach indywidualnego programu integracji, 

uzgodnionego między PCPR a cudzoziemcem.  Określa on wysokość, zakres i 

formy pomocy, w zależności od indywidualnej sytuacji życiowej cudzoziemca i 

jego rodziny oraz zobowiązania PCPR i cudzoziemca. 

 Główne obszary potrzeb uczestnika programu: 

− pomoc finansowa    

− pomoc w załatwianiu spraw w instytucjach i urzędach 

− pomoc w zakresie informacji prawnej 

− pomoc w zakresie poradnictwa psychologicznego 

− pomoc w zakresie kontaktów ze środowiskiem lokalnym   

Czas realizacji programu: od 1.11.2024r. do 31.10.2025r.  W 2024 roku na w/w cel 

łącznie wydatkowano 1 450 zł. W okresie do 31 maja 2025r. wydatkowano 4750 

zł. 

2. Prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób                                      

z zaburzeniami psychicznymi (art. 20 pkt 2 ustawy). 

http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.1276746:part=a159u1p1lc&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.1276746:part=a159u1p1ld&full=1
http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkDocsList.rpc?hiperlink=type=merytoryczny:nro=Powszechny.1542656:part=a20u1p1:nr=1&full=1
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       Z informacji Dyrektora PCPR wynika, iż powiat bielski nie prowadzi ośrodka 

wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Na terenie powiatu bielskiego 

działa Warsztat Terapii Zajęciowej. Jest to placówka, która umożliwia osobom 

niepełnosprawnym z zaburzeniami psychicznymi rehabilitację zawodową                            

i społeczną w zakresie zdobywania lub przywracania umiejętności niezbędnych do 

podjęcia zatrudnienia. Warsztaty obejmują wsparciem 61 osób niepełnosprawnych. 

3. Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, 

mających na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz 

rozwój specjalistycznego wsparcia (art. 20 pkt 3 ustawy) (sposób realizacji 

zadania). 

       Powiat bielski otrzymał w 2024 roku środki finansowe z Funduszu 

Solidarnościowego w ramach Programu „Asystent osobisty osoby                                           

z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024. 

Kierowany był on do pełnoletnich osób niepełnosprawnych posiadających 

orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, które 

wymagały wsparcia asystenta w  wykonywaniu codziennych czynności oraz 

funkcjonowaniu w życiu społecznym oraz do dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem 

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej 

opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień 

opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji                                                                   

i edukacji. Celem Programu było umożliwienie prowadzenia przez osoby 

niepełnosprawne bardziej aktywnego, samodzielnego i niezależnego życia.  

   W Programie uczestniczyło 10 osób niepełnosprawnych z terenu powiatu 

bielskiego, w tym 1 osoba z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności, 3 osoby do 16 roku życia z  orzeczeniem o niepełnosprawności, 

2 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności z 

niepełnosprawnością sprzężoną oraz 4 osoby z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności. Uczestnicy Programu nie ponosili odpłatności za usługi 

asystentów. Zrealizowano 2164 godziny usług asystencji. Usługi asystenckie 

świadczyło 3 asystentów. Koszt realizacji Programu w wysokości 103 532,37 zł w 

całości pozyskany został ze środków Funduszu Solidarnościowego. 

          W 2025 roku powiat bielski otrzymał 130 290,72 zł na realizację kolejnej edycji 

Programu Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu 



25 

 

Terytorialnego – edycja 2025, w której uczestniczy 12 osób na rzecz których usługi 

świadczy 4 asystentów. 

4. Udzielanie cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a, pomocy w zakresie 

interwencji kryzysowej (art. 20 pkt 4 ustawy) 

 Zgodnie z informacją Dyrektora PCPR, w okresie objętym kontrolą nie realizowano 

tej formy pomocy, z powodu braku wniosków osób ubiegających się o nią. 

 

VII. Realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu i 

systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025r., poz. 49 z późn. zm.) 

PCPR zostało wyznaczone na Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej.   

1. Zadania realizowane przez organizatora – PCPR:  

1) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka oraz kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz 

wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych. 

PCPR w Bielsku Podlaskim zamieściło ogłoszenie promujące pieczę 

zastępczą oraz informację o możliwości ubiegania się kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej. Niniejsza informacja widnieje na tablicy ogłoszeń 

Centrum na stronach internetowych: powiatu bielskiego i PCPR-u oraz                         

w mediach społecznościowych. Nawiązano również współpracę z lokalną prasą, 

która zamieszczała artykuły, celem zachęcenia kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej.  

Rozpowszechniono plakat oraz informację promującą pieczę zastępczą 

wśród instytucji samorządowych oraz instytucji kościelnych. 

W 2024r. przeprowadzono postępowania kwalifikacyjne dla 14 osób 

kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. W wyniku tych 

postępowań 14 kandydatów na rodzinę zastępczą otrzymało pozytywną ocenę.  

W bieżącym roku   przeprowadzono 5 postępowań kwalifikacyjnych dla 7 

kandydatów na rodziny zastępcze. Wszyscy kandydaci otrzymali pozytywną 

ocenę.  

2) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej i osób sprawujących funkcję rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka. 
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W 2024r. 10 osób sprawujących pieczę zastępczą w nowo powstałych 

rodzinach zastępczych spokrewnionych zostało przeszkolonych przez 

psychologa oraz specjalistę pracy z rodziną, zatrudnionych w PCPR w Bielsku 

Podlaskim.  

W 2025r. jedna osoba ustanowiona spokrewnioną rodziną zastępczą 

została przeszkolona przez psychologa oraz specjalistę pracy z rodziną, 

zatrudnionych w PCPR w Bielsku Podlaskim. Czterech kandydatów na 

niezawodowe rodziny zastępcze zostało skierowanych do odbycia 52 

godzinnego szkolenia przeprowadzonego przez Koalicję na rzecz Rodzinnej 

Opieki Zastępczej. Osoby te odbyły również 10 godzinne praktyki w placówce 

rodzinnej w Bielsku Podlaskim. 

3) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy 

dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod 

uwagę ich potrzeby. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2024 roku 

zorganizowano 6 szkoleń dla rodzin zastępczych z powiatu bielskiego oraz 

spotkania w  ramach grup wsparcia. Zapewniono rodzinom zastępczym 

szkolenia z zakresu umiejętności rodzicielskich pod tytułem: 

a) „Profilaktyka uzależnień chemicznych i behawioralnych w środowisku 

pieczy zastępczej”,  

b) „Standardy ochrony dzieci przed krzywdzeniem”, 

c) „Pomoc, a nie przemoc”, 

d) „Agresja i przemoc rówieśnicza oraz inne zachowania niepokojące w 

środowisku – profilaktyka i reagowanie”, 

e) „Bezpieczny dom”, 

f)  „Stop ignorancji-Szczepienia na start!”. 

            Szkolenia miały na celu poszerzenie wiedzy z zakresu kompetencji 

psychospołecznych, opiekuńczo – wychowawczych i pogłębienie świadomości 

na temat uzależnień dla osób sprawujących pieczę zastępczą. 

      W 2025 roku zorganizowano trzy spotkania szkoleniowo – informacyjne których 

tematem było wzmacnianie więzi rodzicielskiej, udzielanie pierwszej pomocy 

przedmedycznej oraz promocja edukacji wojskowej.  



27 

 

4) zapewnianie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom 

zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka. 

W 2024 organizator rodzinnej pieczy zastępczej zapewnił badania 

psychologiczne dla 14 osób, ubiegających się o pełnienie funkcji rodziny 

zastępczej oraz pełniących tą funkcję. W/w badania przeprowadzono celem 

wydania opinii o predyspozycjach osób sprawujących opiekę nad dziećmi oraz 

ich motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Indywidualne diagnozy 

określały, m.in. własne doświadczenia życiowe, mogące mieć wpływ na proces 

wychowywania dziecka, funkcjonowanie psychospołeczne rodzica zastępczego 

oraz oceniły czy osoba kandydująca do sprawowania opieki na dzieckiem lub 

sprawująca tą funkcję posiada odpowiednią motywację oraz niezbędne 

predyspozycje.  

W bieżącym 2025r. roku   przeprowadzono 5  badań psychologicznych dla 

7 kandydatów na rodziny zastępcze. Wszyscy kandydaci otrzymali pozytywne 

wyniki tychże badań, które pozwalają na podjęcie opieki nad dziećmi.  

5) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę 

zastępczą w  szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin 

pomocowych. 

W 2024  i 2025 roku prowadzone są  grupy wsparcia dla rodzin zastępczych. 

W spotkaniach grupy wsparcia uczestniczyła różna ilość osób w zależności od 

potrzeb. Celem grup wsparcia była wymiana doświadczeń życiowych, 

odreagowanie emocji i przeżyć, poszerzenie wglądu w  sytuację,                                     

a przede wszystkim wzajemne wspieranie się rodziców zastępczych w 

trudnościach dnia codziennego. Spotkania grup wsparcia odbywały się w 

siedzibie Centrum. 

6) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy 

dziecka pomocy wolontariuszy. 

W 2024 oraz 2025r. organizator rodzinnej pieczy zastępczej nie 

organizował dzieciom z rodzin zastępczych wsparcia z wykorzystaniem 

wolontariuszy, z uwagi na brak potrzeb w tym zakresie. Jednakże w rejestrach 

PCPR pozostają kandydaci deklarujący chęć udzielania pomocy osobom 

przebywającym w pieczy zastępczej. W przypadku wystąpienia potrzeby 
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udzielenia tego rodzaju wsparcia zostanie przydzielony wolontariusz do pomocy 

dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej. W ramach współpracy z Caritas 

cyklicznie zapewniano rodzinom zastępczym paczki żywnościowe.  

7) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowymi 

centrami pomocy rodzinie, ośrodkami pomocy społecznej, sądami i ich 

organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami 

leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz                                

z organizacjami społecznymi. 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w zakresie zapewnienia właściwej 

opieki nad rodzinami zastępczymi współpracuje z takimi instytucjami jak: 

Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie, Sąd Rodzinny w Bielsku Podlaskim, 

Ośrodkami Pomocy Społecznej, Komendą Powiatową Policji w Bielsku 

Podlaskim, Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną w Bielsku Podlaskim, 

Ośrodkiem Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej Dla 

Dzieci i Młodzieży ,, ANIMUS”, Katolicką Organizacją Charytatywną Caritas, 

Warsztatami Terapii Zajęciowej w Bielsku Podlaskim, Regionalnym Ośrodkiem 

Polityki Społecznej w  Białymstoku, szkołami, przedszkolami, kuratorami 

sądowymi, służbą zdrowia, ośrodkami adopcyjnymi oraz wolontariuszami. 

W 2024r. i 2025r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, 

przeprowadzali szczegółowe oceny środowiskowe, w porozumieniu z 

nauczycielami szkół i przedszkoli, celem poszerzenia informacji o sytuacji 

wychowawczej oraz edukacyjnej dzieci umieszczonych w rodzinach 

zastępczych. Współpraca z innymi instytucjami realizowana jest na bieżąco, 

stosownie do rozeznanych potrzeb. 

8) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

            W 2024 i 2025r. roku świadczono usługi specjalistycznego poradnictwa 

pedagogiczno - psychologicznego rodzinom zastępczym oraz umieszczonym w 

nich dzieciom, a także rodzinom z dziećmi przejawiającymi problemy 

opiekuńczo – wychowawcze. Głównymi zaburzeniami i problemami dzieci są 

trudności szkolne, zachowania agresywne, trudności komunikacyjne oraz 

zaburzenia emocjonalne. Celem pracy z dzieckiem i jego rodziną jest 

optymalizacja procesu socjalizacji w środowisku zastępczym oraz 
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rekompensacja zaległości programowo – szkolnych, jak również zapobieganie 

dysfunkcjom osobowościowym.  

W ramach tego zadania rodziny zastępcze i umieszczone w nich dzieci 

korzystały z niżej wymienionych form pomocy: 

a) uczestnictwo w grupach wsparcia  

b) wsparcie psychologiczne. 

9) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę 

zastępczą, w  szczególności w zakresie prawa rodzinnego. 

PCPR w Bielsku Podlaskim w 2024 i 2025r. nie świadczyło wsparcia 

rodzinom zastępczym  z zakresu poradnictwa prawnego, z uwagi na brak potrzeb 

w tym zakresie. Rodziny zastępcze stosownie do potrzeb, otrzymują pomoc 

prawną udzielaną przez pracowników tutejszego Centrum. Specjaliści PCPR 

udzielają pomocy rodzinom zastępczym poprzez: 

a) wsparcie w przygotowaniu pism urzędowych, 

b) pomoc w załatwieniu spraw w urzędach i sądach, 

c) doradztwo przy dochodzeniu praw i uprawnień w instytucjach. 

10) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej 

pieczy zastępczej. 

W 2024 roku Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Bielsku 

Podlaskim nadzorował opiekę nad 54 rodzinami zastępczymi, w których 

umieszczonych było 77 dzieci. W okresie sprawozdawczym powstało 10 

nowych rodzin zastępczych, w których zostało umieszczonych 19 dzieci. 

Siedmioro dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej powróciło do 

rodziny biologicznej. W opisywanym okresie dla każdej z rodzin zastępczych 

sporządzano, nie rzadziej niż co pół roku, ocenę sytuacji dziecka umieszczonego 

w pieczy zastępczej i  wysyłano do Sądu Rodzinnego jak i Ośrodka 

Adopcyjnego. Oceny te były sporządzane na podstawie planu pomocy dziecku. 

Plany pomocy dziecku były modyfikowane, zgodnie z   potrzebami 

wynikającymi ze zmiany sytuacji dziecka. Do udziału w posiedzeniach Zespołu 

do Spraw Pieczy Zastępczej oceniającego sytuację dzieci umieszczonych w 

pieczy zastępczej zapraszano rodziny zastępcze, rodziców biologicznych, 

przedstawicieli ośrodków pomocy społecznej i przedstawiciela ośrodka 

adopcyjnego. Sporządzane oceny były dokonywane, celem opisu całokształtu 
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sytuacji prawnej i osobistej dziecka, możliwości jego powrotu do rodziny 

biologicznej, czy też możliwości przysposobienia. Wzbudzano motywacje 

rodzin biologicznych do współpracy i uświadamiano rolę rodzicielstwa w życiu 

dzieci. Zapewniono również dzieciom warunki sprzyjające do podtrzymywania 

osobistych kontaktów z rodziną biologiczną. Działania te były zawarte w 

planach pomocy dziecku. Specjaliści Zespołu do Spraw Pieczy Zastępczej, 

sporządzający w/w oceny odnotowywali istotne informacje odnośnie sytuacji 

dochodowej, prawnej i rodzinnej dzieci. Ponadto przedstawiono występujące 

problemy oraz relacje panujące między członkami rodziny. Po przeprowadzeniu 

analizy sytuacji dzieci, nakreślono znaczące spostrzeżenia w zakresie 

funkcjonowania każdego dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej. Oceny 

zawierają informację dotyczącą zasadności dalszego pobytu dzieci w rodzinnej 

pieczy zastępczej, z uwagi na nieprawidłowe funkcjonowanie społeczne ich 

rodziców biologicznych oraz brak możliwości samodzielnego wypełniania przez 

nich funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Do dnia 31 maja 2025r. powstały 4 nowe rodziny zastępcze, w których 

umieszczonych zostało 6 dzieci. Żadne z dzieci nie powróciło do rodziny 

biologicznej jak również nie zostało zgłoszone do adopcji.  

11) prowadzenie działalności diagnostyczno - konsultacyjnej, której celem jest 

pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 

niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także 

szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących 

rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą. 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej jest w stanie ciągłej gotowości do 

prowadzenia szkoleń i wsparcia psychologiczno - pedagogicznego osobom 

zgłaszającym gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Działalność 

prowadzona jest na bieżąco, stosownie do potrzeb. Organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej prowadzi ustawiczną pomoc rodzicom biologicznym dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej. Działania te polegają na udzielaniu 

wsparcia psychologiczno – pedagogicznego, motywowaniu do zmiany 

zachowań i postaw niezbędnych do powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

Cyklicznie, co pół roku, dokonywane są oceny sytuacji dzieci umieszczonych w 

rodzinach zastępczych, na które są zapraszani rodzice biologiczni. Mogą oni w 
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trakcie posiedzenia zespołu pozyskać informację o dziecku, jego potrzebach 

oraz wypowiedzieć się w sprawie możliwości powrotu dziecka pod ich opiekę. 

12) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy 

sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej, dotyczących kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej.  

W 2024 roku na wniosek kandydatów oraz na zlecenie sądu rodzinnego 

wykonano 14  badań pedagogicznych oraz psychologicznych kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej, zaś w 2025 roku przeprowadzono tychże 

badań  7. 

13) zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz 

prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu 

zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku 

wypalenia zawodowego. 

Zapewnianie wsparcia rodzinom zastępczym odbywa się na bieżąco, 

stosownie do potrzeb. Wiele rodzin zastępczych oraz ich podopiecznych 

korzysta z usług specjalistów działających w Centrum. Problemami z którymi 

najczęściej zgłaszają się rodziny to problemy opiekuńczo - wychowawcze, 

prawne, problemy związane z funkcjonowaniem dzieci, obejmujące sferę 

emocjonalną, poznawczą i społeczną. 

Osobami zajmującymi się specjalistycznym poradnictwem psychologiczno 

- pedagogicznym są psycholog i specjalista pracy z rodziną oraz koordynatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

14) zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających 

na celu podnoszenie ich kwalifikacji. 

W okresie objętym kontrolą  koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 

mieli możliwość podniesienia swoich kwalifikacji dzięki uczestnictwu w 

szkoleniach i konferencjach z zakresu problematyki opiekuńczo – 

wychowawczej o następującej tematyce:  

a) „Profilaktyka uzależnień chemicznych i behawioralnych w środowisku 

pieczy zastępczej”;  

b) „Bezpieczny dom”; 

c)  ,,Superwizja asystentów rodziny, pracowników socjalnych,   

        koordynatorów  rodzinnej pieczy zastępczej”; 
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d) „Ustawa Kamilka” w codziennej pracy gmin, pomocy społecznej i sądów”; 

e) ,,Spotkanie edukacyjno- konsultacyjne z pracownikami pomocy  

społecznej”; 

f) „Trudne sytuacje w pracy z rodziną: szanse i zagrożenia- studium   

       przypadku”; 

g) „Współpraca interdyscyplinarna na rzecz przeciwdziałania przemocy  

      domowej”; 

Koordynatorzy zrealizowali powierzone im zadania zgodnie z założeniami 

oraz przedłożyli roczne sprawozdania z realizacji zadań. 

15) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną 

sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających. 

W 2024 roku do Ośrodka Adopcyjnego w Białymstoku przedstawiono 

informację o 2 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. W bieżącym roku nie 

zgłaszano dzieci z uregulowaną sytuacja prawną.  

Obowiązek wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo - wychowawczych oraz organizacja pieczy zastępczej 

spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego. Wraz z powierzeniem dla 

PCPR zadań organizatora pieczy zastępczej zabezpieczone zostały 

odpowiednie pomieszczenia na potrzeby Zespołu do Spraw Pieczy Zastępczej 

umożliwiające właściwą pracę specjalistom prowadzącym terapię 

i  indywidualne porady. Zapewniono również wsparcie kadrowe w zespole do 

spraw pieczy zastępczej, niezbędne do realizacji zadań wynikających z ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz ustawy o pomocy 

społecznej. 

2. Wydatki na finansowanie rodzin zastępczych i porozumienia z innymi 

jednostkami  

             PCPR  w 2024r.  na pokrycie kosztów funkcjonowania rodzin zastępczych 

wydatkowało ogółem 666 379,24 zł.  Wyżej wymienione rodziny dzielą się na 

rodziny spokrewnione, niezawodowe. Rodzinom tym udzielano comiesięcznej 

pomocy na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka. Pomoc naliczano 

zgodnie z ustawą o  wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Wysokość 

pomocy dla dziecka umieszczonego w rodzinie spokrewnionej wynosi 1002 zł. 

Dzieci umieszczone w rodzinach niezawodowych otrzymują co miesięcznie 
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1517 zł. Rodzinom, które wymagały wsparcia w zakresie dodatkowego 

doposażenia udzielano również pomocy na pokrycie kosztów związanych z 

potrzebami przyjmowanego do rodziny zastępczej dziecka. Zadanie to wynikało 

również z założeń Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 

2024-2026.  

       W 2024 roku realizowano 9 porozumień dotyczących zwrotu kosztów 

pobytu dzieci pochodzących z innych powiatów w rodzinach zastępczych na 

terenie powiatu bielskiego: 

1) pomiędzy powiatem bielskim, a powiatem opoczyńskim - przekazana dla 

powiatu bielskiego kwota wyniosła 19 958,96 zł, 

2) pomiędzy powiatem bielskim, a powiatem wołomińskim - przekazana dla 

powiatu bielskiego kwota wyniosła 18 637,36 zł, 

3) pomiędzy powiatem bielskim, a powiatem ciechanowieckim – przekazana 

dla powiatu bielskiego kwota wyniosła 16 123,95 zł, 

4) 4 porozumienia pomiędzy powiatem bielskim, a miastem Białystok - 

przekazana dla powiatu bielskiego kwota wyniosła 77 916,85 zł, 

5) pomiędzy powiatem bielskim, a powiatem białostockim – przekazana dla 

powiatu bielskiego kwota wyniosła 16 118,35 zł, 

6) pomiędzy powiatem bielskim, a powiatem hajnowskim – przekazana dla 

powiatu bielskiego kwota wyniosła 25 440,59zł, 

7) pomiędzy powiatem bielskim, a powiatem siemiatyckim – przekazana 

kwota dla powiatu bielskiego wyniosła 18 579,46 zł. 

Łączna kwota przekazanych dla powiatu środków finansowych                   

w 2024 roku wyniosła 192 775,52 zł. 

W 2024r. wydatkowano 11 290 zł na realizację porozumienia zawartego 

pomiędzy powiatem białostockim, a powiatem bielskim w przedmiocie 

umieszczenia dzieci pochodzących z powiatu bielskiego w rodzinie zastępczej 

zamieszkałej na obszarze powiatu białostockiego oraz zasad ponoszenia przez 

powiat bielski wydatków na ich utrzymanie. 

Realizowano również porozumienie pomiędzy powiatem leszczyńskim, 

a powiatem bielskim w sprawie umieszczenia dziecka pochodzącego z powiatu 

bielskiego umieszczonego w rodzinie zastępczej na terenie powiatu 
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leszczyńskiego. Na realizację w/w porozumienia powiat bielski w 2024r. 

wydatkował kwotę 22 553,85 zł.  

Na realizację 2 porozumień pomiędzy powiatem siemiatyckim, a 

powiatem bielskim w  sprawie umieszczenia dzieci pochodzących z powiatu 

bielskiego w rodzinie zastępczej na terenie powiatu siemiatyckiego 

wydatkowano 52 251,99 zł. 

Na realizacje porozumienia pomiędzy powiatem zambrowskim, a 

powiatem bielskim w sprawie umieszczenia dzieci pochodzących z powiatu 

bielskiego w rodzinie zastępczej na terenie powiatu zambrowskiego 

wydatkowano 14 390 zł. 

Na realizacje porozumienia pomiędzy powiatem pruszkowskim, a 

powiatem bielskim w sprawie umieszczenia dzieci pochodzących z powiatu 

bielskiego w rodzinie zastępczej na terenie powiatu pruszkowskiego 

wydatkowano 20 743,26zł. 

Na realizację 5 porozumień dotyczących pokrywania kosztów utrzymania 

dzieci pochodzących z powiatu bielskiego w rodzinach zastępczych 

funkcjonujących na terenie miasta Białystok wydatkowano 89 695,47 zł. 

Łączna kwota przekazanych dla innych powiatów środków finansowych 

w 2024 roku wyniosła 210 924,57 zł.  

W ramach ponoszenia przez gminy wydatków za dzieci umieszczone w 

rodzinnej pieczy zastępczej w 2024 roku pozyskano kwotę w wysokości 379 

717,06 zł. 

Analogiczne do poprzedniego roku realizuje się wyżej wymienione 

zadania, których koszt do 31.05.2025r.wyniósł: 

                        −  wypłata świadczeń dla rodzin zastępczych – 287 317,55 zł 

−  wypłata świadczeń dla rodzin zastępczych, które wychowują dzieci    

    pochodzące spoza powiatu bielskiego – 61 790 zł 

     W 2025  roku kontynuuje się realizację porozumień dotyczących zwrotu 

kosztów pobytu dzieci pochodzących z innych powiatów w rodzinach 

zastępczych na terenie powiatu bielskiego. Łączny dochód powiatu z tego tytułu 

wyniósł 68 112,12 zł.. W ramach ponoszenia przez gminy wydatków za dzieci 

umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej do 31 maja 2025 roku pozyskano 



35 

 

kwotę w wysokości  134 099,94 zł. Powiat bielski zobowiązany jest również w 

bieżącym roku do przekazywania zgodnie z zawartymi porozumieniami 

środków finansowych za dzieci pochodzące z powiatu bielskiego umieszczone  

w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów.  Do 31.05.2025 roku koszt 

tych zobowiązań wyniósł 74 885,99 zł. 

3. Usamodzielnianie pełnoletnich wychowanków. 

        Osobie, która osiągnęła pełnoletność w rodzinie zastępczej oraz osobie 

pełnoletniej opuszczającej niektóre typy placówek opiekuńczo - wychowawczych, 

domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, 

domy dla matek z  małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska dla 

nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno - wychowawcze i 

młodzieżowe ośrodki wychowawcze, przysługuje pomoc pieniężna na 

usamodzielnienie, kontynuację nauki, pomoc na zagospodarowanie - w  formie 

rzeczowej. Pomoc na kontynuowanie nauki przysługuje osobie pełnoletniej, jeżeli 

kontynuuje ona naukę. Pomoc ta przysługuje do czasu ukończenia nauki, nie 

dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia. Miesięczna pomoc pełnoletnim 

wychowankom rodzin zastępczych oraz placówek z tytułu kontynuacji nauki 

wynosiła 759 zł. W 2024 roku  PCPR w Bielsku Podlaskim wypłacało 

świadczenia na kontynuowanie nauki 5 pełnoletnim wychowankom rodzin 

zastępczych na łączną kwotę 24 480 zł oraz  

1 wychowankowi placówki, kontynuującemu naukę w kwocie 551,10 zł. Pięciu 

wychowanków rodziny zastępczej otrzymało pomoc pieniężną na 

usamodzielnienie w kwocie 24.478 zł oraz  2 osoby na zagospodarowanie w 

kwocie 4 544 zł. Jedna osoba opuszczająca placówkę opiekuńczo – 

wychowawczą otrzymała pomoc na usamodzielnienie na kwotę 8 968 zł . 

W 2025 roku przyznano jedno świadczenie na usamodzielnienie 

wychowanka rodziny zastępczej w kwocie 4998zł oraz udzielano comiesięcznego 

świadczenia dla trzech wychowanków kontynuujących naukę na łączną kwotę 11 

385 zł.  

Intencją pomocy usamodzielnianym wychowankom jest wykreowanie 

autonomicznej osobowości zintegrowanej ze środowiskiem, co wynika również z 

założeń Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej. W tym celu 

opracowywane są przy współpracy z usamodzielnianym wychowankiem oraz jego 



36 

 

opiekunem indywidualne programy usamodzielnienia określające sposób i formy 

pomocy jak i współpracy wychowanka z  pracownikiem socjalnym PCPR oraz 

koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej.  

 

VIII. Realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób: 

1. Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. 

     Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie funkcjonuje Powiatowy Zespół do 

Spraw Orzekania o Niepełnosprawności,  

   W 2024 roku Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 

wydał ogółem 1482 orzeczenia. Wśród tych orzeczeń wydano 1343 orzeczenia dla 

osób powyżej 16 roku życia oraz 139 orzeczeń dla osób poniżej 16 roku życia. 

1) dla osób powyżej 16 roku życia wydano : 

a) 523 orzeczenia z zaliczeniem do znacznego stopnia     

b) niepełnosprawności; 

c) 541 orzeczeń z zaliczeniem do umiarkowanego stopnia 

niepełnosprawności; 

d) 229 orzeczeń z zaliczeniem do lekkiego stopnia niepełnosprawności; 

e)   14 orzeczeń o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych; 

f)   36 osobom odmówiono wydania orzeczenia. 

2) dla osób poniżej 16 roku życia wydano : 

a) 119 orzeczeń o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych; 

b)   15 orzeczeń o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych; 

c)     5 osobom odmówiono wydania orzeczenia. 

W okresie 01.01.2025 r. - 31.05.2025 r. wydano 657 orzeczeń. Wśród tych orzeczeń 

wydano 620 orzeczenia dla osób powyżej 16 roku życia oraz 37 orzeczeń dla osób 

poniżej 16 roku życia. 

3) dla osób powyżej 16 roku życia wydano : 

a) 252 orzeczenia z zaliczeniem do znacznego stopnia niepełnosprawności; 

b) 235 orzeczeń z zaliczeniem do umiarkowanego stopnia 

niepełnosprawności; 

c) 122 orzeczeń z zaliczeniem do lekkiego stopnia niepełnosprawności; 

d)     1 orzeczeń o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych; 

e)   10 osobom odmówiono wydania orzeczenia. 

4) dla osób poniżej 16 roku życia wydano : 

a) 28 orzeczeń o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych; 

b)  6 orzeczeń o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych; 

c)  3 osobom odmówiono wydania orzeczenia.  
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W Zespole zatrudnionych jest 6 lekarzy na umowę zlecenie, posiadających 

specjalizację z zakresu: pediatrii, psychiatrii, chorób wewnętrznych, neurologii, 

ortopedii oraz specjalista  w zakresie rehabilitacji medycznej.  

  

2. Dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych. 

1) w 2024 roku udzielono dofinansowania dla 201 uczestników turnusów i ich 

opiekunów na łączną kwotę – 395 294 zł w tym: 

a) dla 138 dorosłych osób niepełnosprawnych i  34 opiekunów na kwotę 334 

783 zł, 

b) dla 15 niepełnosprawnych dzieci i młodzieży i 14 opiekunów na kwotę 60 

511 zł. 

2) w okresie 01.01.2025 r. – 31.05.2025 r. przyznano dofinansowania dla 241 

uczestników turnusów i ich opiekunów na łączną kwotę – 399 447 zł w tym: 

a) dla 182 dorosłych osób niepełnosprawnych i  39 opiekunów na kwotę 362 

322 zł, 

b) dla 11 niepełnosprawnych dzieci i młodzieży i 9 opiekunów na kwotę 37 

125 zł. 

3. Dofinansowanie zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze. 

1) dofinansowanie w 2024r.  Do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny oraz 

zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, takie jak np. 

wózki inwalidzkie, protezy, buty ortopedyczne, aparaty słuchowe, szkła 

korekcyjne, itp. otrzymało 790 wnioskodawców oraz organizacja pozarządowa 

działająca na rzecz osób niepełnosprawnych, którym udzielono dofinansowania 

na łączną kwotę 800 365,84 zł. 

2) w okresie 01.01.2025 r. – 31.05.2025 r. dofinansowania do zaopatrzenia w 

sprzęt rehabilitacyjny oraz zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze, takie jak np. wózki inwalidzkie, protezy, buty ortopedyczne, 

aparaty słuchowe, szkła korekcyjne, itp. otrzymało 253 wnioskodawców, 

którym udzielono dofinansowania na łączną kwotę 309 508,24 zł. 

4. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób    

     niepełnosprawnych. 

W roku 2024 organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych 

otrzymały dofinansowanie do organizacji pięciu imprez integracyjnych na łączną 
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kwotę 23 000 zł, w której uczestniczyło 188 osób niepełnosprawnych oraz ich 

opiekunowie. 

5. Dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych w miejscu zamieszkania osób 

niepełnosprawnych. 

1) w 2024 roku 29 dorosłym osobom niepełnosprawnym oraz 2 niepełnosprawnym 

dzieciom udzielono dofinansowania na likwidację barier architektonicznych, 

technicznych i  w  komunikowaniu się. 

             Na realizację zadań w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych udzielono 

dofinansowania na ogólną kwotę 110 164,13 zł, w tym: 

a) 17 235,58 zł – na likwidację 2 barier architektonicznych osobom 

niepełnosprawnym ruchowo w tym 1 dziecku z niepełnosprawnością 

dofinansowano zakup i montaż poręczy przyschodowej oraz dofinansowano 

przystosowanie pomieszczeń higieniczno - sanitarnych do potrzeb 

wynikających z ich niepełnosprawności, poprzez wymianę urządzeń 

higieniczno - sanitarnych, montaż uchwytów i poręczy; 

b) 87 269,50 zł – na likwidację barier technicznych, 25 osobom z dysfunkcją 

narządu ruchu poprzez dofinansowanie zakupu schodołazu, łóżek 

ortopedyczno - rehabilitacyjnych oraz podnośników kąpielowych; 

c) 5 659,05 zł na likwidacje barier w komunikowaniu się, 2 osobom 

niepełnosprawnym dofinansowano zakup komputerów, w tym 1 dziecku. 

2) w okresie 01.01.2025 r. – 31.05.2025 r. udzielono dofinansowania na likwidację 

barier architektonicznych i technicznych 8 dorosłym osobom niepełnosprawnym 

oraz 1 niepełnosprawnemu dziecku.  

Na realizację zadań w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych udzielono 

dofinansowania na ogólną kwotę 43 955 zł, w tym: 

a) 4 616 zł – na likwidację bariery architektonicznej osobie niepełnosprawnej 

ruchowo dofinansowano przystosowanie pomieszczenia higieniczno - 

sanitarnego do potrzeb wynikających z jej niepełnosprawności, poprzez 

wymianę urządzeń higieniczno – sanitarnych oraz montaż uchwytów. 

b) 39 339 zł – na likwidację barier technicznych, 8 osobom z dysfunkcją narządu 

ruchu w tym 1 dziecku z niepełnosprawnością poprzez dofinansowanie 

zakupu łóżek ortopedyczno – rehabilitacyjnych, podnośników kąpielowych 

oraz schodołazu. 
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6. Warsztaty Terapii Zajęciowej. 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Bielsku Podlaskim powołany został do     

działania dnia 29 grudnia 2010 roku.  

1) na działalność warsztatów w 2024 roku ze środków PFRON przekazano 

2 055 455,10 zł, oraz ze środków powiatu przekazano 228 383,92 zł. Warsztaty 

objęły wsparciem 61 osób niepełnosprawnych. 

       Ponadto dokonywano merytorycznego i formalnego rozliczenia kosztów 

uczestnictwa 5 niepełnosprawnych mieszkańców powiatu bielskiego w 

Warsztacie Terapii Zajęciowej w Dołubowie w powiecie siemiatyckim. Ze 

środków powiatu bielskiego na te osoby przekazano kwotę 18 720 zł. 

2)  na działalność warsztatów w 2025 roku ze środków PFRON przeznaczono  

2 146 956 zł, oraz ze środków powiatu przeznaczono 238 551 zł. Warsztaty 

obejmują wsparciem 61 osób niepełnosprawnych. 

7. Realizacja programu „Aktywny Samorząd”.  

1) W ramach realizacji przedmiotowego programu w 2024 roku pozytywnie 

rozpatrzono 32 wnioski, złożone przez osoby niepełnosprawne na łączną kwotę 

328 768 zł. Dofinansowano naprawę wózków o napędzie elektrycznym, zakup 

protez, zakup i naprawę sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

przystosowanie samochodu, zakup skutera inwalidzkiego, wypłacano dodatek 

do prądu dla osób korzystających z koncentratora tlenu lub respiratora oraz 

zrefundowano poniesione koszty kształcenia na poziomie wyższym. 

2) W okresie 01.01.2025 r. – 31.05.2025 r w ramach programu złożono 17 

wniosków, w tym pozytywnie rozpatrzono 9 na łączną kwotę 41 784,65 zł. 

8. Realizacja programu „Wyrównywanie różnic między regionami III”.  

1) w 2024 roku w zakresie likwidacji barier transportowych Caritas Diecezji 

Drohiczyńskiej na rzecz Warsztatów Terapii Zajęciowej Caritas w Bielsku 

Podlaskim otrzymał dofinansowanie w kwocie 144 000 zł. 

2) w  2025 roku w zakresie likwidacji barier transportowych Miastu Bielsk 

Podlaski na rzecz Środowiskowego Domu Samopomocy przyznano 

dofinansowanie w kwocie 140 000 zł. 

9. Realizacja programu „Zajęcia klubowe WTZ”.  
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        Dofinansowano w 2024 roku do zajęć klubowych w ramach działania WTZ Diecezji 

Drohiczyńskiej w Bielsku Podlaskim kwotę 105 600 zł. W roku 2025 r. na realizację 

programu przeznaczono kwotę 111 360 zł. 

10. Realizacja Powiatowego programu działania na rzecz osób niepełnosprawnych 

w Powiecie Bielskim w latach 2022-2026 przyjęty uchwałą Nr XXXI/188/22 

Rady Powiatu w Bielsku Podlaskim z dnia 31.03.2022 r. 

Program corocznie jest ewaluowany i monitorowany przez PCPR. Efekty realizacji 

programu są przedstawiane Wojewodzie Podlaskiemu.  

 

IX.  Realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005r.                                                   

o  przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024r., poz. 1673 z późn. zm.); 

 

       W 2024 roku oraz w 2025r.  zrealizowano  działania założone  w Powiatowym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

Domowej  w Powiecie Bielskim na lata 2024-2027: realizowano zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony jej ofiar poprzez wdrażanie 

skutecznych działań profilaktycznych, interwencyjnych oraz psychoedukacyjnych. 

Kontynuowano działalność Punktu Poradniczo- Konsultacyjnego w zakresie realizacji 

zadań profilaktycznych, interwencyjnych oraz psychoedukacyjnych, w ramach 

którego obecnie funkcjonuje Punkt Interwencji Kryzysowej. 

 

1) w okresie od 10.05.2024r. do 20.06.2024r. zrealizowano Program 

Oddziaływań  Korekcyjno – Edukacyjnych dla Osób Stosujących Przemoc 

Domową  na kwotę 13 500 zł.  Do udziału w programie zostało zakwalifikowanych 

15 osób stosujących przemoc domową, natomiast ukończyło 14 beneficjentów. 

Podstawowym celem oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych była zmiana 

zachowań i postaw osób stosujących przemoc domową, a w rezultacie 

powstrzymanie sprawców i zakończenie przemocy, a także zwiększenie ich 

zdolności do samokontroli agresywnych zachowań i konstruktywnego współżycia 

w rodzinie. 

2) w okresie od  09.09.2024r. do 07.11.2024r. zrealizowano Program 

psychologiczno- terapeutyczny na kwotę 5 396,28 zł, który rozpoczęło 6 

beneficjentów, natomiast 5 osób ukończyło. Program polegał na prowadzeniu 

spotkań w formie działań psychologicznych i/lub terapeutycznych, 






